АДМИНИСТРАЦИЯ
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          От 22.03.2021г                                                                             № 20 «а»

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Развитие культуры на территории Моисеевского сельского

поселения на 2021 г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Моисеевского сельского поселения

Котовского  муниципального района Волгоградской области,

постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие культуры на

территории Моисеевского сельского поселения на 2021 г».

             2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
директора МУК ЦД и БО Моисеевского сельского поселения Буркову В.М.
             3.Настоящее постановление вступает в действие с момента его
обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с
01.01.2021г.

Глава Моисеевского
сельского поселения                                                            С.Ф.Лесниченко

Утверждена
 постановлением администрации

                                                                                Моисеевского сельского поселения
                                                                                                           от 22 марта 2021 г.

№ 20 «а»
Паспорт

муниципальной  целевой  программы
«Развитие культуры на территории Моисеевского сельского поселения

на 2021 г»

Наименование главного

распорядителя средств бюджета

Моисеевского  сельского

поселения

Администрация  Моисеевского  сельского
поселения

Наименование программы

«Развитие культуры на территории

Моисеевского сельского поселения на 2021 г»

Цели и задачи программы

Цель программы:

-Создание условий для opганизации  досуга и

обеспечения жителей  поселения услугами

организаций культуры.

-Организация и осуществление мероприятий

по работе с детьми и молодежью в поселении

-Организация библиотечного обслуживания

населения, комплектование и обеспечение

сохранности библиотечных фондов библиотеки

поселения.

Задачи программы:

-Сохранение культурного наследия;

-Повышение качества услуг в сфере культуры в

сельском поселении.

-Сохранение и улучшение материально-

технической базы учреждения культуры.

-Содействие патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию молодежи,

поддержка талантливой молодежи,

молодежных социально значимых инициатив.

-Поддержка коллективовнародного творчества.

-Повышение эффективности бюджетных

расходов.

-Развитие библиотечного дела и

популяризация чтения.

-Реализация прав граждан на доступ к

культурным ценностям и информации,

сосредоточенным в библиотечном фонде.

Целевые индикаторы и
показатели

- Количество культурно-досуговых

мероприятий

-Количество посещающих культурно-досуговые

мероприятия

- Количество культурно-досуговых

формирований

-Количество участников в кульурно-досуговых
формированиях

                   1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ (ЗАДАЧИ)

Основной целью государственной политики в сфере культуры является

сохранение богатейшего культурного потенциала. Положительным результатом

данной политики является то, что в целом удалось сохранить накопленный ранее

культурный потенциал.

Однако из-за недостаточного финансирования увеличился разрыв между

культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения. Не

нашло должного развития меценатство.

Организацию досуга жителей, организацию и осуществление мероприятий
по работе с детьми и молодежью в Моисеевском сельском поселении
обеспечивает муниципальное  учреждение культуры «ЦД и БО» Моисеевского
сельского поселения, учреждением культуры проводятся культурно-массовые
мероприятия, танцевальные вечера, вечера отдыха, концерты, конкурсные
программы, праздничные мероприятия, посвященные памятным датам, работают
разносторонние кружки, которые регулярно посещают жители поселения.
Коллективом дома культуры и библиотекой ведется активная работа по
вовлечению детей и молодежи в культурную жизнь общества, организации их
досуга.

Мероприятия Программы направлены на совершенствование условий для
реализации конституционного права населения на участие в культурной жизни,
обеспечение доступа к культурным ценностям, сохранение и поддержание

Характеристика  программных
мероприятий

Культурно-досуговая деятельность и

развитие народного творчества

Сроки реализации программы 2021 г.

Объемы и источники
финансирования программы

Межбюджетные трансферты из бюджета
Волгоградской области - 50,0 тыс. руб

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы и показатели
социально-экономической
эффективности.

-Увеличение количества населения

Моисеевского поселения  в культурно-

массовых мероприятиях.

-Модернизация материально-технической

базы, ремонт зданий и помещений

подведомственного учреждения культуры.

-Расширение услуг, оказываемых

учреждением культуры.

-Увеличение доли  молодых граждан,

принимающих участие в мероприятиях по

гражданско-патриотическому, духовно-

нравственному воспитанию.

-Повышение уровня доступности объектов

культуры для инвалидов и других

маломобильных групп населения

-Увеличение книговыдачи в отделениях

библиотек.

преемственности культурных традиций, повышение значения культуры в жизни
общества.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями программы являются:
-  реализация мероприятий, направленных на решение вопросов местного

значения сельского поселения по созданию условий для организации досуга и
обеспечения жителей поселения  услугами организаций культуры;

- эффективное использование свободного времени и обеспечение возможности
активного творческого развития населения различных возрастных категорий.

-  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в
поселении;

-  организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

-  создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества.

Для достижения целей программы необходимо решение задач:
- повышение качества мероприятий, направленных на сохранение,

популяризацию и эффективное использование культурного наследия, народной

традиционной культуры;

            -увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;

            -поддержка коллективов художественной самодеятельности;

            -выявление и поддержка творческой одаренной молодежи;

-внедрение и распространение новых информационных технологий в

сфере культуры;

 -увеличение объемов и качества услуг в сфере культурного досуга

населения;

 -сохранение и улучшение материально-технической базы учреждения

культуры;

 -содействие патриотическому и духовно-нравственному воспитанию

молодежи;

 -развитие библиотечного дела и популяризация чтения.

Планируемые значения целевых показателей и индикаторов реализации

муниципальной целевой  программы:

Наименование целевого
индикатора

Ед.
измерен
ия 2021г

Культурно-досуговая
деятельность и  развитие народного
творчества

1.1.Количество
культурно-досуговых мероприятий

шт. 211

1.2.Количество посещающих
культурно-досуговые мероприятия

чел. 2672

1.3.Количество
культурно-досуговых

формирований

ШТ. 3

1.4.Количество участников в
культурно-досуговых

формированиях

чел. 46

Программа рассчитана на 2021 г. Этапы программы не выделяются.

3.Перечень и описание программных мероприятий.

Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в рамках

Программы предусматривается организация и проведение следующих основных

мероприятий:

обеспечение деятельности и укрепление материально-технической базы

муниципального бюджетного учреждения культуры;

- проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий для

населения;

- проведение конкурсов, тематических вечеров, познавательных программ

для детей и молодежи, направленных на патриотическое и духовно-

нравственное воспитание молодого поколения;

- организация досуга жителей сельского поселения;

- организация кружковой работы;

- организация и проведение мероприятий, направленных на возрождение и

развитие

местного народного художественного промысла.

Характеристика основных мероприятий Программы приведена в перечне

мероприятий Программы (приложение № I к Программе). Мероприятия

сгруппированы в соответствии с задачами программы.

4.Обьёмы  и источники  финансирования муниципальной целевой
программы

Программой предусмотрено финансирование расходов, необходимых для
обеспечения деятельности учреждений культуры в размере 50,0 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования муниципальной  целевой программы

Источники финансирования Объемы  финансирования(тыс.руб.)

Межбюджетные трансферты из

бюджета Волгоградской области

2021 г.- 50,0 тыс.руб

Итого: 50,0 тыс.руб

5.Ожидаемые результаты муниципальной целевой

программы

Выполнение программы «Развитие культуры на территории Моисеевского
сельского поселения на 2021 г» позволит достичь следующих результатов:
-расширение услуг, увеличение количества проводимых учреждениями  культуры
мероприятий, и, как следствие, повышение удельного  веса населения (в том
числе детей и молодежи), участвующего в культурно-массовых мероприятиях;
- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на
решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее
материальной базы;
-обеспечение доступности всех социальных слоев населения к ценностям
отечественной и мировой культуры, а также информации в сфере культуры;
-расширение спектра и улучшение качества предоставляемых услуг в сфере,
культуры;
-повышение рейтинга культурного развития поселения;
- сохранение и закрепление кадрового потенциала культуры;
-доведение размера средней заработной платы работников учреждений культуры
до уровня средней заработной платы в Волгоградской области.

Планируемые значения целевых показателей и индикаторов по годам

реализации муниципальной целевой программы:

Наименование целевого индикатора
Ед.
измерен. 2021 г.

1. Культурно-досуговая

деятельность и развитие

народного творчества

1.1.Количество
культурно-досуговых меропрятий

шт. 211

1.2.Количество посещающих
культурно-досуговые мероприятия

чел. 2672

1.3.Количество
культурно-досуговых

формирований

шт. 3

1.4.Количество участников в
культурно-досуговых

формированиях

чел. 46

6.Оценка  эффективности
реализации муниципальной целевой   программы

N
п/п

Мероприятие

Единица
измерен
ия.

2021 г.

 Увеличение количества:

шт.

Мероприятий 4
культурно-досуговых формирований 1

 Увеличение:

Чел.

посещаемости мероприятий  4
Количества участников в
культурно-досуговых формированиях

1

7. Организация  управления  муниципальной целевой

 программой

Муниципальная целевая программа «Развитие культуры на территории

Моисеевского сельского поселения на 2021 г.» реализуется администрацией

сельского поселения.

Директор МУК «Центр Досуга  и Библиотечного Обслуживания »

Моисеевского сельского поселения  несет ответственность за решение задач

муниципальной целевой программы и обеспечение достижения утвержденных

значений целевых индикаторов.

Контроль за ходом реализации муниципальной целевой программы

осуществляет администрация Моисеевского сельского поселения.

Отчеты о выполнении муниципальной целевой программы, включая меры

по повышению эффективности ее реализации  за полугодие, а также по итогам

года,  представляются директором МУК «Центр Досуга  и Библиотечного

Обслуживания»  Моисеевского сельского поселения в администрацию

Моисеевского  сельского поселения.

             Оценка эффективности  реализации Программы будет произведена на
основании методики оценки эффективности реализации муниципальных и
ведомственных программ, утвержденной постановлением администрации
Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района от 30
декабря 2013 года № 87 «Об утверждении методики оценки эффективности
реализации муниципальных и ведомственных целевых программ Моисеевского
сельского поселения Котовского муниципального района»
Контроль за исполнением программы будет осуществляться в соответствии с
постановлением администрации Моисеевского сельского поселения  от 25 августа
2015 года 78 № «Об утверждении положения о муниципальных программах».
Перечень мероприятий муниципальной целевой программы Моисеевского
сельского поселения на 2021 год

№ п/п Мероприятия по

реализации

программы

Источник и

финансир

ования

Срок

испол

-

нения

(год)

Всего

(тыс.

руб.)

Ответственный за

выполнение

мероприятия

Программы

2021

1 2 3 4 5 6 9
1

.
Основное
мероприятие:

1.1 Реализация
мероприятий на
государственную
поддержку лучших
работников
сельских
учреждений
культуры

Бюджет

Моисеевского

сельского

поселения

2021 50,0  50,0

Администрация
Моисеевского

сельского
поселения

ВСЕГО по  Программе Итого 2021 50,0 50,0